
ORIGINALE  

 

C  O  M  U  N  E      D I      N  A  R  C  A  O  
P R O V I N C I A    D I    CARBONIA - IGLESIAS 

 

 

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  MUNICIPALE 
 

N° 5 DEL 03-02-15 

 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'EROGAZIONE DEI SER VIZI ALLA 

PERSONA  ANNUALITA' 2015 
 

 

L’anno  duemilaquindici , giorno  tre  del mese di febbraio, ore 14:00,  

nella sede Comunale, si è adunata la GIUNTA  MUNICIPALE per trattare gli 

affari posti all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Dott. TUNIS GIANFRANCO - Sin daco 

Sono presenti i Sigg. Assessori: 

TUNIS GIANFRANCO Sindaco P 
Montisci Maria Rosaria Vice Sindaco P 
Usai Antonio Assessore P 
SERRA DANILO Assessore P 
Saba Maurizio Assessore P 
Gambula Claudio Assessore P 
Pisci Camilla Assessore P 

   
ne risultano presenti n.   7 e assenti n.   0.  

 

Assiste alla  seduta il  Segretario Comunale  Dr.ss a PISCI GABRIELA 

 

 
LA  GIUNTA  MUNICIPALE 

ESAMINATA la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO 
PER L'EROGAZIONE DEI SERVIZI ALLA PERSONA  ANNUALIT A' 2015. ”  avanzata 
dall’Assessore ai Servizi Sociali, Dr.ssa Maria Rosaria Montisci;  

RITENUTA la suddetta proposta conforme alla normativa vigente in materia e, 
pertanto, meritevole di approvazione;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 03-02-2015 - Pag. 2 - COMUNE DI NARCAO 

VISTO che la stessa, corredata dei pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi, ai 
sensi dell’Art. 49 - comma 1 - D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, risulta allegata in originale, 
all’originale della presente per costituirne parte integrante e sostanziale;  

RITENUTA la proposta, cosi come formulata, meritevole di approvazione; 

Con voti unanimi, resi palesi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

Recepita ed approvata , rendendola integralmente propria ad ogni effetto di legge, la 
proposta di deliberazione avanzata dall’Assessore ai Servizi Sociali, Dr.ssa Maria 
Rosaria Montisci, avente ad oggetto: “L. R. 23/05 "Sistema integrato dei servizi alla 
persona". Programmazione comunale per l'anno 2013. ”  

1. DI DARE ATTO  che nelle more dell’approvazione del Bando suddetto e 
dell’espletamento della procedura amministrativa connessa alla pubblicazione 
dell’avviso pubblico suindicato, dovrà essere garantito il sostegno economico 
nei limiti delle risorse disponibili, al fine di mitigare le problematiche sociali 
garantendo una risposta ai nuclei familiari in carico al Servizio Sociale per 
interventi di sostegno al reddito in essere secondo le disposizioni in vigore al 
31/12/2014;    

 
2. DI APPROVARE  le direttive relative ai servizi del diritto allo studio in essere (a 

titolo esemplificativo Servizio Trasporto scolastico e Mensa Scolastica) e nello 
specifico stabilire che: “Nei confronti degli iscritti /beneficiari al 01 ge nnaio 
2015 che già usufruiscono di tali servizi fino al t emine dell’anno 
scolastico 2014/2015 si manterrà il sistema di acce sso  previsto al 
momento dell’iscrizione”;  

 
3.  DI DICHIARARE , con votazione unanime, la presente deliberazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 03-02-2015 - Pag. 3 - COMUNE DI NARCAO 

 
Ufficio:  Assessorato : SERVIZI SOCIO 

ASSISTENZIALI 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
N.5  DEL 30-01-2015 

 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER L'EROGAZIONE DEI SER VIZI ALLA 

PERSONA  ANNUALITA' 2015. 
 
 

VISTA la deliberazione consiliare n. n. 12 del 06.08.2014 con cui è stato approvato il bilancio  
di previsione per  l’esercizio finanziario 2014, il bilancio pluriennale 2014/2016 e relativa 
relazione  previsionale  e programmatica  e documenti allegati; 

VISTO  il Decreto del Sindaco n. 03 del 02.01.2015, di attribuzione della Responsabilità del 
servizio sociale alla Dott.ssa Frau Emmi; 

VISTO  il Decreto del Sindaco n. 04 del 02.01.2015, di attribuzione della Responsabilità del 
servizio finanziario alla Dott.ssa Ibba Ilaria; 

VISTO  l’art. 128, comma 2 del D. Lgs. N. 112/98 “Ai sensi del presente decreto legislativo, per 
“servizi sociali” si intendono tutte le attività relative alla predisposizione ed erogazione di 
servizi, gratuiti e a pagamento, o di prestazioni economiche destinate a rimuovere e superare le 
situazioni di bisogno e di difficoltàche la persona umana incontra nel corso della sua vita, 
escluse soltanto quelle assicurate dal sistema previdenziale e da quello sanitario, nonché quelle 
assicurate in sede di amministrazione della giustizia”; 

VISTO  l’art. 13, comma I del D. Lgs. N. 267/2000, il quale stabilisce “spettano ai Comuni tutte 
le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, 
precisamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto e/o 
utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente 
attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze;  

VISTA  la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” ed in particolare: Art. 1 Princìpi generali e finalità, comma 1 . La 
Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi 
sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non 
discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di 
bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà 
sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione. 
Comma 2.  Ai sensi della presente legge, per "interventi e servizi sociali" si intendono tutte le 
attività previste dall'articolo 128 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112. Comma 3 La 
programmazione e l'organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali compete 
agli enti locali, alle regioni ed allo Stato ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, 
e della presente legge, secondo i principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed 
economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità 
dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare degli enti locali” 

VISTA la Legge Regionale n. 23/05 concernente il “Sistema integrato dei Servizi alla persona” 
ed in particolare l’art. 30,  garantisce i livelli essenziali di assistenza;  

VISTA la Legge Regionale n. 31/84 concernente il “Nuove norme sul diritto allo studio e 
sull'esercizio delle competenze delegate; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 03-02-2015 - Pag. 4 - COMUNE DI NARCAO 

CONSIDERATO CHE  il Comune è titolare delle funzioni amministrative relative 
all’erogazione dei servizi sociali ai sensi dell’art . 30 della LR 23/2005 quali: 
“a) misure di contrasto della povertà e di sostegno al reddito e servizi di accompagnamento per 
l'inclusione sociale;  
b) interventi di tutela dei minori in situazioni di disagio e di nuclei familiari in difficoltà;  
c) misure economiche e servizi per favorire la vita autonoma e la permanenza nel proprio 
domicilio di persone non autosufficienti;  
d) pronto intervento sociale per fronteggiare emergenze personali e familiari, specie quando 
derivanti da violenza intra o extrafamiliare;  
e) interventi di accoglienza presso famiglie, persone e servizi semiresidenziali e residenziali;  
f) interventi per affrontare condizioni di dipendenza da sostanze e da altra causa;  
g) prestazioni per l'inserimento e l'integrazione sociale di persone con disabilità fisica e psichica 
in attuazione della Legge 5 febbraio 1992, n. 104;  
h) interventi in favore dei soggetti sottoposti a provvedimento dell'autorità giudiziaria e in 
esecuzione penale esterna (misure alternative alla detenzione) in stato di bisogno e privi di 
risorse per il loro reinserimento e integrazione sociale”; 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE  l’art. 27  della LR 23/2005 prevede la Compartecipazione 
dei destinatari alla spesa sostenuta per la erogazione degli interventi di cui sopra, in armonia con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di Indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE) D. Lgs. 109/1998; 
VISTO il DPCM N. 159 DEL 05/12/2013 recante “Regolamento concernente la revisione 
delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell'Indicatore della situazione 
economica equivalente”; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 07 Novembre 2014 recante “Approvazione del modello 
tipo della Dichiarazione Sostitutiva Unica a fini ISEE, dell'attestazione, nonchè delle 
relative istruzioni per la compilazione ai sensi dell'articolo 10, comma 3, del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159”;  
VISTA la circolare Inps n. 171 del 18/12/2014 recante “Riforma Isee” la quale al punto 13 
stabilisce che a seguito del nuovo dettato normativo occorre rivedere le convenzioni con i centri 
di assistenza fiscale; 
CONSIDERATO CHE la nuova normativa e’ entrata in vigore il 01 gennaio 2015; 
CONSIDERATO CHE a tutt’oggi i CAF risultano sprovvisti degli strumenti per la 
trasmissione della DSU all’Inps; 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 88  del 29/11/2014 con la quale l?Amministrazione 
comunale ha proceduto  a ridefinire il complesso quadro degli interventi di contrasto alle 
povertà da predisporre in favore dei cittadini in condizioni di disagio socioeconomico 
rimodulando la ripartizione delle risorse a disposizione per l’annualità 2014; 
CONSIDERATO  che nella fase di avvio della nuovo dettato normativo relativo all’ISEE  il 
Servizio ha sospeso l’avvio del bando di cui alla suddetta DGM n. 88/2014 in quanto l’utenza 
non sarebbe in grado di presentare la documentazione richiesta; 
CONSIDERATO INOLTRE che nelle more dell’approvazione del Bando suddetto e 
dell’espletamento della procedura amministrativa connessa alla pubblicazione dell’avviso 
pubblico suindicato, dovrà essere garantito il sostegno economico nei limiti delle risorse 
disponibili, al fine di mitigare le problematiche sociali garantendo una risposta ai nuclei 
familiari in carico al Servizio Sociale per interventi di sostegno al reddito in essere secondo le 
disposizioni in vigore al 31/12/2014;         
RITENUTO   altresì di dover procedere a dare direttive relative ai servizi del diritto allo 
studio in essere (a titolo esemplificativo Servizio Trasporto scolastico e Mensa Scolastica) 
proponendo che:  
“Nei confronti degli iscritti /beneficiari al 01 gennaio 2015 che già usufruiscono di tali servizi 
fino al temine dell’anno scolastico 2014/2015 si manterrà il sistema di accesso  previsto al 
momento dell’iscrizione”; 
VISTO  lo Statuto dell’Ente e il D.Lgs 267/2000; 
VISTO  il Bilancio 2014/2016; 

PROPONE 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 03-02-2015 - Pag. 5 - COMUNE DI NARCAO 

 
DI DARE ATTO  che nelle more dell’approvazione del Bando suddetto e dell’espletamento 
della procedura amministrativa connessa alla pubblicazione dell’avviso pubblico suindicato, 
dovrà essere garantito il sostegno economico nei limiti delle risorse disponibili, al fine di 
mitigare le problematiche sociali garantendo una risposta ai nuclei familiari in carico al Servizio 
Sociale per interventi di sostegno al reddito in essere secondo le disposizioni in vigore al 
31/12/2014;    
 
DI APPROVARE  le direttive relative ai servizi del diritto allo studio in essere (a titolo 
esemplificativo Servizio Trasporto scolastico e Mensa Scolastica) e nello specifico stabilire che: 
“Nei confronti degli iscritti /beneficiari al 01 gennaio 2015 che già usufruiscono di tali servizi 
fino al temine dell’anno scolastico 2014/2015 si manterrà il sistema di accesso  previsto al 
momento dell’iscrizione”. 
 
Data: 30-01-2015 L’Assessore ai Servizi Sociali 

F.to  Dr.ssa Maria Rosaria Montisci 
  

 
 
 
 
 

PARERI art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica  

Data: 03-02-2015 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Dott.ssa Frau Emmi  
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile  

Data: 03-02-2015 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Dott.ssa Ibba Ilaria  
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 03-02-2015 - Pag. 6 - COMUNE DI NARCAO 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

Dott. TUNIS GIANFRANCO 
 
 

Dr.ssa PISCI GABRIELA 

 
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione è stata: 
 
a)  pubblicata per 15 giorni consecutivi a partire dal 05-02-2015   come prescritto 
dall’Art. 124, D.Lgs N° 267/00 ; 

• b) trasmessa contestualmente ai Capi Gruppo Consiliari (Art. 125 DLgs N° 267/00); 

• C) NON INVIATA AL CONTROLLO, IN QUANTO NON SOGGETTA , AI SENSI 
DELLA L.R. N. 7 DEL 24 FEBBRAIO 1998. 

 
Narcao, 05-02-2015 
 

 Segretario Comunale   
 Dr.ssa PISCI GABRIELA 

 
 


